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M ialatt fiaink,
testvéreink a harctéren győzelme­
sen küzdenek mindnyájunk jólé­
téért és a nemzet jövőjéért, bol­
dogulásáért, az itthon maradot­
takra is nagy feladatok várnak. 
A társadalom minden alakulatá­
nak ki kell vennie részét a nagy 
küzdelemből és szellemi és anyagi 
erejét egyaránt latba kell vetnie 
a győzelem érdekében.

Ezúttal újabb feladat vár a 
magyar közönségre. A kormány, 
amely kezdettől fogva nagy elő­
relátással gondoskodik a hadsereg 
szükségleteiről, most arra hatá­
rozta el magát, hogy újabb hadi- 
kölcsön kibocsátásával fogja meg­
szerezni azokat a még szükséges 
anyagi eszközöket, amelyek a tel­
jes győzelemnek igen fontos fel­
tételei.

Akinek csak valamelyes áttekin­
tése van, az tudja, hogy manap­
ság nagyon sok pénz kell a had­
viseléshez. A pénz a beszerzések, 
a katonai illetmények folyósítása, 
a hadsereg élelmezése, ellátása 
folytán végeredményében vissza­
szivárog ugyan a polgársághoz, 
de annyi bizonyos, hogy amikor 
és ahol szüksége van rá a had­
seregnek, akkor és ott rendelke­
zésére kell, hogy álljon.

Nagyfontosságu tehát, hogy a 
második hadikölcsön kibocsátása 
is minél teljesebben sikerüljön. 
Ezt kívánja mindnyájunk jól fel­
fogott érdeke. Az uj kibocsátást 
legjobban úgy jellemezhetjük, ha 
azt mondjuk, hogy olyan köte­
lességet ró a hazafias közönségre, 
amely csak éppen kötelesség, de 
nem egyúttal áldozat is. A kibo­
csátási feltételek ugyanis olyan 
előnyösek, hogy aki résztvesz e 
papírok aláírásában, az ugyan­
akkor, amikor hazafias köteles­
ségét teljesiti, a szolid tőkebe­
fektetés legkedvezőbb módját vá­
lasztja ki.

Az itthonmaradottak bizonyára 
a második hadikölcsön eredmé­
nyét is olyan fényessé teszik, 
mint az elsőét. A magyar nép 
önérzettel mutatja meg önmagá­
nak, hogy a tőkében gazdagabb 
nemzetekkel is felveszi a versenyt 
ott, ahol a hazának szolgál a 
bőkezűség.

Százötven a
hadiadózó.

A haza iránti szent szeretet 
kell, hogy áthasson mindenkit és 
aki nem védheti fegyverrel a ma­
gyar földet, annak az anyagi ál- 

i dozatok meghozatalában kell pél- 
[ dával előljárnia. Ebből a nemes 
| gondolatból támadt az a törvény 
I is, hogy a haza minden egyes 
j polgára, akinek évi jövedelme 
j meghaladja a 20.000 koronát, ha- 
i diadót tartozik fizetni.

A törvény életbelépése után 
j önkéntes jelentkezésre hívták föl J  a közönséget az egész országban 
; és igy Újvidéken is, hogy jöve­

delmét vallja be. A felhívás azon- 
] bán nem járt kellő eredménnyel.
| Egyesek figyelmét talán elkerülte 

a fölhívás, mások talán azért, 
hogy az uj adózás alól kivonják 

| magukat, nem jelentették be jö- 
I védelmüket, minélfogva a pénz- 
j ügyminisztérium a törvény alap- I ján elrendelte, hogy minden vá- 
; rosban bizottság alakítandó és 

annak a föladata, hogy a legna-’
I gyobb gonddal kinyomozza a pol- 
i gárok közül azokat, akiknek jö 

vedelnie az évi 20.000 koronát 
j meghaladja.
i A rendelet megérkezett Ujvidék- J re is, ahol megalakították a jö- 
j  védelmi adó-összeiró bizottságot 

és ez már munkába is kezdett.
A bizottság elnöke Koszterszitz 
József pénzügyigazgató helyettes, 
aki valószínűleg a kivetőbizottság 
előadója is lesz. Az összeíró bi- 

I zottság rendes tagjai: dr. Szlezúk 
j Lajos és Grossinger János, akiket 
I a városi tanács nevezett ki ta- 
I gokká. Az összeíró bizottságnak 

felvilágosításokkal Kiss Gyula tb. 
főszámvevő szolgált.

A bizottság a városi adóhiva­
talban ült össze néhány nappal 
ezelőtt és megkezdette a nyomo- j 
zást az évi 2 0  ezer korona jőve- J 
delemmel biró egyének után. A . 
bizottság szerepe rendkívül ké- j 
nyes, mert azoknak a neveit, a , 
kik nem siettek a kitűzött időn [ 

1 belül önként jelentkezni hadiadó- j 
| zásra, a legtöbb adót fizetők laj 

stromából kell kijelölnie, már 
pedig ez sok esetben nem bizo- 

! nyúlt megbízható alapnak.
| Az összeíró bizottság néhány 
| nap múlva fejezi be a munkáját, 

amelynél alapul a bevallott jö- 
I vedelmek alapján készült adóki- 
I vetéseket vették, azután felhasz- 
[ nálták a városi adóhivatalból a 
[ kereseti adót feltüntető könyve­

ket; a kereseti adót most sokkal 
magasabban értékelték.

A bankok, részvénytársaságok 
nem esnek hadiadó alá. Az ösz- 
szeiró bizottság nem vehette fi­
gyelembe a gazdagok esetleges 
adósságait s kismértékbeni hadi­
célokra való jótékonyságát és

igy lehet, hogy a bruttó jövedel­
me meghaladja a húszezer koro­
nát, de ha a fél igazolja a fel - 
szólamlási bizottság előtt, hogy 
neki adósságai s kölcsön után 
fizetett kamatai vannak, ezzel 
leszáll a bruttó jövedelme.

Újvidéken az összeíró bizott­
ság nyolcvan olyan egyént irt 
össze, akiknek szerinte évi húsz­
ezer koronánál több jövedelmük 
van és még sem adtak arról 
hadiadó alá eső vallomást. Jel­
lemző, hogy ezzel szemben mint­
egy hetvenen jelentették be ón­
kéit, hogy évi jövedelmük felül­
haladja a húszezer koronát s igy 
körülbelül 150 újvidéki polgárról 
tehető fel, hogy húszezer koro­
nát meghaladó évi jövedelme

Honvédeink üzenete 
a Kárpátokból.

— Levelek az északi harctérről. —
Az jvidéki Hírlap megírta, 

hogy újvidéki honleányaink gyö­
nyörű selyemzászlóval ajándékoz­
ták meg hős honvédzászlóaljun­
kat, amely az északi harctéren, 
örök dicsőségére a magyar hon­
védnévnek, maradandó büszke­
ségére Újvidéknek, egyik győzel­
mes csatát a másik után viv és 
mindegyikben rettenhetlen bátor­
ságával a küzdők élén van. Ez 
a derék zászlóalj az újvidéki 
honleányok büszke selyemzászló­
jával még fokozottabb lelkesedés­
sel vetette bele magát az oroszo­
kat verő döntő harcokba, ahon­
nan, adja a magyarok istené",' 
magasan lengetve az uj harci 
ereklyét a szövetségesek végleges 
diadalával kerülnek majd haza.

Most a selyemzászlót készítő 
egyik újvidéki urleány : Beck 
Jusztina két érdekes levelet ka­
pott az északi harctéren vitézül 
harcoló Rózsa Jenő közhonvéd­
től, amelyet újvidéki vonatkozá­
sai és a derék vitéz harcos, köz­
vetlen és meleghangú sorai miatt 
itt közlünk:

1915. május 2.
Kedves Kisasszony!

Nem találok szókat arra, hogy 
kifejezést adjak ama végtelen örö­
mömnek és elragadtatásomnak, 
melyet kivált belőlem a Kegyed 
és kedves társnői igaz honleányi 
lelkesedésük, áldozatkészségük, 
lelkűk. Kegyedék fáradnak, dol­
goznak, áldoznak, hogy nekünk 
örömet szerezzenek, hogy ben­
nünket lelkesítsenek. Csillagai az 
újvidéki magyar égnek, s bár 
vannak még többen szép hazánk-

j bán hölgyek, kiket hasonló ne­
mes tulajdonságok dicsfénynyel 

| övezhetnek körül, sajnos, mégis 
csak együtt sirhatom Petőfivel : 
„Szegény hazám, neked kevés 
van ilyen csillagod."

Vigasztal azonban az a tudat, 
hogy mégis csak vannak, s nem 
halt ki és nem szakadt meg a 
Zrínyi Ilonák és Lorántfy Zsu­
zsannák ideális sorozata. Vannak 
honleányok, kik magas rangjuk­
nál fogva könnyen észrevehetők 
s igy nem csoda, ha ott látjuk 
keblükön ragyogni a megérdemelt 
érdemrendet. Vannak azonban 
szerényen meghúzódó ibolyák, 
kik azonban ugyancsak nem ma­
radhatnak észrevétlenek.

Ezeknek a honleányoknak a 
fényes érem helyett koszorú jár, 
a tisztelés, elismerés és hála le­
velei, amit a szeretet fűz koszo­
rúba. Ezt a koszorút nyújtom át 
most Kegyedéknek én közönsé­
ges honvéd, ki a mai napon 
egyik érmüket a sapkámhoz tűz­
tem. Honfiúi üdvözlettel

Rózsa Jenő
m. kir. 0-os honvéd.

Beck Jusztina úgy a maga, 
mint társnőinek nevében szép 
köszönö levélben válaszolt Rózsa 
Jenőnek, mire Rózsa Jenő köz­
honvéd a harctérről küldött lel­
kes soraival igy felelt másodízben: 

1915. május 10.
Kedves Kisasszony !

Kedves sorait tegnap végtelen 
örömmel vettem. Kegyedék ki­
tüntetésnek és magasztalásnak 
találják a soraimban olvasott 
hasonlatokat. Nem magasztalás 
az. hanem a való ténynek-egy-- 
szerű leszegezése. Megírtam azt, 
ami, és úgy, amint a szivemen 
feküdt. Kegyedék lelkes műkö­
désűkkel ezreknek és ezreknek 
szolgáltathatnának példát, s amint 
vannak a harctéren névtelen hő­
sök, kik gyilkos fegyverrel kezük­
ben védik édes hazánkat, úgy 
Kegyedék is csendben, nemes 
lelkűk sugalmazása után teljesí­
tik azon dicső honleányi köteles­
séget, mely ha nem is nyer lát­
ható jelben megörökítést, meg­
örököl az arról tudók lelkében, 
s majd, ha a biztos végső győ­
zelemmel learatjuk az összes 
babérokat, akkor Kegyedék azzal 
a biztos megnyugvással teszik 
kezüket szivükre, hogy ebből az 
óriási babérkoszorúból egy-egy 
levél Kegyedéket illeti! — Győzni 
fogunk!

Mindnyájukat szeretettel üd­
vözli hívük

Rózsa Jenő 
m. kir. 6-os honvéd.

A harctérről jött üzenetre egy 
válaszunk van: Újvidéki honvédek 
előre a végleges diadalig!
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A második h a i l i k n .
Matkovits Béla főispán és 

Profimul Béla polgármester a 
második liadikölcsönre való jegy­
zés érdekében a következő lel­
kes felhívással fordultak a város 
polgárságához:

Biztosítsuk és kamatoztassuk 
minden nélkülözhető pénzünket 
a második hadikölcsönben !

„A Szabadkán megjelenő Sza­
badkai Hétfői Hírlap május 9-iki 

! lapszámában hirt adott arról, hogy 
; Polit Mihály volt horvát orszá- 
j gos képviselő unokaüccsöt, Polit 
1 György újvidéki tüzoltóiöparancs- 

nokot gyanús üzelmeiért Pétervá- 
radon felakasztották.

Mi nem igen hittünk a hírben 
1 s nem is foglalkoztunk vele, de 

a Szabadkai Hétfői Hírlapnak ezt
E szavakkal városunk közön­

ségének honpolgári lelkiisme­
retére, hazánk és vérző fiaink 
iránti becsületérzésére kívá­
nunk apellálni.

itt az alkalom újra, hogy mi 
is, itthonmaradottak, kezünkben 
tartsuk annyi véres küzdelem 
dicső eredményének és ezzel 
hazánk jövendő létének kulcsát!

Ha meggondoljuk, hogy mialatt 
százezren vérüket, életüket, egész­
ségűét, vagyonukat, minden jó­
létüket áldozzák fel hazánk oltá­
rán, tőlünk most nem a vérünk­
nek, de még csak a pénzünknek 
afeláldozásátse kérik, hanem csak 
hazaszeretetünk megnyilatkozását 
és legelemibb vagyoni gondos­
ságunkat kívánják; ha megfon­
toljuk, hogy szent ügyünk dia­
daláért csak azt kéri tőlünk az 
ország, hogy nélkülözhető pén­
zünket és főleg azt a hasznot, 
mely — a sors kedvezéséből — 
igen sok polgárnak nálunk is 
épen a háború révén jutott osz­
tályrészül, adjuk kölcsön jó  ka­
matok ellenében az államnak, 
mely mégis csak légiókban gon- 
doskodhatik pénzünk biztonsá­
gáról: ha mind ezt lelkiismere­
tesen fontolóra vesszük, éreznünk 
kell, hogy hazánk iránti meg- 
bocsáthatlan bűnt követnénk el, 
ha a hadikölcsönjegyzésben részt 
nem vennénk!

Kinek-kinek a becsületérzésére 
.hízzuk tehát ezt az ügyet és 
tisztelettel figyelmeztetjük váro­
sunk közönségét, hogy a hadi- 
kölcsönjegyzések határideje má­
jus 26-án lejár!

Nem kételkedünk, hogy közön­
ségünk újra nemes versenyre fog 
kelni az ország többi városával 
és nevét becsülettel fogja hazánk 
történelmének aranykönyvében 
megörökíteni.

Hazafias üdvözlettel
Kelt Újvidéken, 1915. évi má­

jus 18-án
Profuma Béla Matkovits Béla

polgármester. főispán.

A helyreigazított 
kivégzés.

A péterváradi várparancsnok­
ság nyilatkozata.

A Szabadkán megjelenő „Bács- 
megyei Napló legutóbbi számá­
ban olvassuk a következő érde­
kes sorokat:

az értesülését több helyi és vi­
déki lap átvette s most ezekhez 
a lapokhoz, nem kisebb szemé­
lyiség, mint Grzywinsky Szanisz- 
ló vezérőrnagy, péterváradi vár- 
parancsnok intéz helyreigazító so­
rokat, amelyben kéri a hir meg­
cáfolását.

A várparancsnokság átirata 
egyébként Így szól:
Cs. é.s kir. Petrovaradin —újvidéki vár- 

parancsnokság.
Polit Györgyre vonatkazó közlemény.

Petrovaradin, 1915. május 14.

A szerkesztésükben és kiadá­
sukban megjelenő napilap „Po­
lit Mihály unokaöccsét felakasz- 
tották“ cimü napihir-közlemény 
jelent meg.

A várparancsnokság, mint ér­
dekelt felkéri a szerkesztőséget, 
hogy a fenti közleményt, mint 
a tényeknek meg nem felelőt 
lapjuk legközelebbi számának 
ugyanazon a helyén, hol az 
eredeti hir megjelent, megcá­
folni szíveskedjenek.

A megkeresés a sajtótörvény 
vonatkozó paragrafusán alap­
szik s kéri a várparancsnokság 
a cáfolatot tartalmazó lappél­
dány megküldését.

Grzywinsky GA1.
A péterváradi várparancsnokság 

átiratában a lapokhoz intézett 
helyreigazító sorok feltüntetik a 
lapszámot, amelyben a közlemény 
megjelent a valótlan cikk elhe­
lyezését a lapban, valamint a 
megjelenés időpontját is“.

R munkásbiztositópénz- 
tár tavalyi fényes ered­

ménye.
Beszélő számok.

Az újvidéki kerületi munkás- 
biztositópénztár körül két év előtt 
dúlt harcok a pénztár vezetésében 
gyökeres változásokat idéztek elő. 
Az egész autonómiai szervezet 
újjáalakult. A régi tisztviselőkart 
egészen uj tisztikar váltotta fel. 

• Az uj rendszer a tisztogatást, 
' újjászervezést, a pénztár anyagi 
| helyzetének javítását, a tagok 

emberségesebb egészségügyi el­
látását és elbánását, a munkaadók 
és munkások érdekeinek megvé­
dését tűzte ki programmjául.

Az első esztendő a tisztogatás 
nehéz munkájával telt el.

A második esztendő eredménye 
a világháború eseményeivel függ ! 
össze és Így nem mutathatja az | 
igazi, kedvező eredményt, amely- i 
nek az újjászervezés, a céltuda- 

| tos pénztári vezetés nyomán tér- j 
mészetszerüleg mutatkoznia kel- i 

| lene, de Így is gyönyörű bizony- ] 
j ságtétele annak, hogy uj szellem:
I modern, emberséges, gazdálkod- 1 
; ni, takarékoskodni és szociálisan 
í érezni tudó szellem jarja át az j 
j  uj autonómiát és az uj tisztvi-
■ selőkart.

A m. kir. állami niunkástpzto- 
sitóhivatal, a munkásbiztositó- 
pénztári intézmény legmagasabb 
fóruma elrendelte, hogy ezidén j 
egyetlen pénztár se tartson köz- i 
gyűlést, mert a tagok és az auto­
nómia legtöbb szerve hadba van j 
vonulva.

Így az újvidéki kerületi mun- 
kásbiztositó pénztár sem tartotta ! 
még évente áprilisban megtartani i 
szokott közgyűlését és igy az ! 

i újvidéki munkásbiztositási érde­
keltség, a tagok ezrei nincsenek 

j tájékozódva a pénztár anyagi , 
j helyzete felől.

Ez okból Jócsák Kálmán az uj- 
l vidéki munkásbiztositó pénztár j 

érdemes és kitűnő igazgatója a 
pénztár anyagi helyzetéről a pénz­
tár igazgatóságát helyettesítő el- 

J nökségnek tett Írásos jelentést,
| amelyet közérdekű voltánál fogva 
i egész terjedelmében közlünk.

A pénztár pénzügyi helyzetét 
\ 1914. évi elejétől, — amikor a 

rendezőmunka kezdetét vette — 
1915. április hó 30-ig sikerült

■ annyira rendbehozni, hogy a 
pénztár fizetőképessége teljesen 
helyreállotc, hitele és tekintélye

i megerősbödött.
Anélkül, hogy a normális vi­

szonyok helyreálltával tartandó 
közgyűlés ejéjerjesztendö jelen­
tés részletes adatainak elébe akar­
nánk vágni, már most közölhet­
jük a fentiek bizonyítására azokat 
az adatokat, amelyek leginkább 
alkalmasak a pénztár pénzügyi 
helyzetének lényeges megerősö­
dését feltüntetni.

A pénztárnak 1913. évi decem­
ber hő 31-én a vonatkozó ellen- 
számlák levonása után fennmara­
dó tényleges tartozásai a követ­
kezők voltak:
1. Felszámolt újvidéki kér. beteg- 
segélyzö pénztár vagyontömegé­
nek készpénztaríozás 2963'06
2. Ugyanezen felszámolt 
pénztár különsegély a-
lapján készpénz tartozás 4073.79
3. Országos pénztár fo­
lyószámlájának (a vo­
natkozó ellenszáitilák le­
vonásával) tartozás 54766’fiO
4. A kezelési feleslegek 
'/a-ának °/i o-ből keletke-

! zö különsegély alapnak 41689 32

5. Hitelezőknek (az adó­
soktól járó pénztári kő 
vetélések öszegének le­
vonásával) 5948047
6. Tisztviselő nyugdíj­
alapnak 23'77

Korona 162996'71 
A pénztárnak erre a következő 

fedezete volt:
1. Munkaadók járulék
hátralékában 134210'85
2. Pénztárban 6093.39
3. Takarék betétekben 1499-31

összesen korona 141803'55 
ennélfogva fedezetlen tartozás 
mutatkozott 21193" 16 korona, 
amellyel szemben csak a munka­
adók járulékhátralékából tartalé­
kolt 2495P69 korona dubióz kö­
vetelés állott fen.

Ezt a helyzetet még nehezeb­
bé tette az a körülmény, hogy 
a tartozások fedezésére feltünte­
tett munkaadók járulékhátraléka 
134210 85 korona összegéből az 
1914. évi folyamán még 9000 ko­
ronát tartalékolni kellett mint az 
idők folyamán behajthatlanná vált 
összeget s cirka 10000 koronát 
pedig törölni kellett, mint kellő 
jogalap hiányában kirótt összeget. 
Ennélfogva azt lehet mondani, 
hogy a pénztárnak 1913. év vé­
gén cirka 40000 korona olyan 
tartozása volt, amelyre még a 
dubióz követelések is csak rész­
ben nyújtottak papiron fedezetet.

Ezzel szemben 1915. év ápri­
lis hó 30-án pénzügyi szempont­
ból a helyzet a következő: 

Tartozik a pénztár:
1. A felszámolt újvidéki kér beteg-
segélyző pénztár különsegély 
alapjának 146P88
2. Az országos pénztár
folyószámláinak (az el­
lenszámlák összegeinek 
levonásával)......... . 48179 97
3. A kezelési feleslegek 
'/3-ának 9/io-bál alapí­
tott különsegély alapnak 
az 1914. évben előirt 
több évi kamatokkal
együtt 4729441
4. Hitelezőknek (a pénz­
tár adósainak vele szem­
ben fennálló tartozásai 
összegét levonva) 2199P63
5. Tisztviselő nyugdíj­
alapnak I002'08

összesen korona 122930'57 
A oénztárnak erre ugyanazon 

időben a következő fedezete volt:
1. Munkaadók járulék-
hátralékában 110906'65
2. Pénztárban 889'35
3. Takarékbetétekben 2513643

összesen korona 13693243 
Ennélfogva a pénztárnak pénz­

ügyi fedezete tényleges tartozá­
sait 14000 koronával haladta 
meg.
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Itt azonban tekintetbe kell még 
venni azt a körülményt is, hogy
1914, évben a pénztár 50000 ko­
r o n á t  kölcsönt kapott az orszá­
gos pénztártól s ez az összeg az
1915. év IV|30-ki tartozások má­
sodik pontja összegében benfog- 
laltatik, tekintetbe kell venni to­
vábbá azt is, hogy 1914. évben 
a pénztár könyvelésen több olyan 
tehertételek vezettettek át, ame­
lyek az előző éveket terhelték, 
tekintetbe kell továbbá venni, 
hogy az 1915. év lV|30-ki tarto­
zások 5. pontja alattira a pénz­
tárnak az országos pénztártól, 
mint a nyugdíjalap kezelőjétől 
cirka 2400 koron ellenkövetelése 
van s ez a tartozás éppen azért 
nem egyenlittetett eddig ki, mert 
az országos pénztár ezen ellen- 
követelés elismerésével késedel- 
tneskedik. Tekintetbe veendő to­
vábbá azis, hogy a pénztárnak 
1914. év folyamán csaknem ál­
landóan két igazgatót kellett fi­
zetni, és az átszervezési munká­
latok igen sok költséget emész­
tettek fel. Végül tekintetbe kell 
venni azt, hogy az 1915. év 
lV|30-ki fedezet első pontjában 
feltüntetett összeg most már 
reálisnak tekinlietö s az ezen 
összegből esetleg még tartaléko­
landó és törlendő járulékok a 
normális kereteket most már nem 
igen lépik túl.

Egy évi és négy hónap mun­
kájának pénzügyi eredménye — 
még ha az előbb felsorolt tekin­
tetbe veendőket figyelmen kívül 
hagyjuk is —■ a következő:

a) A pénztár tartozása csök­
kent 40000 koronával, készpénz 
állománya emelkedett 18000 ko­
ronával, a fedezetül szolgáló já­
rulék követelései reálizálódtak és 
a tartozásaival fennálló fedezete 
az 1913. év végi állapottal szem­
ben több mint 3500 koronával 
javult.

Mindezeket mérlegelve elmond­
hatjuk, hogy a pénztár egy évi 
és négy hónapi működésére meg­
nyugvással tekinthet vissza s az 
érdekeltek pedig annak idején 
megelégedéssel vehetik azt tudo­
másul annyival inkább, mert 
ezen idő tartam legnagyobb ré­
szét a gazdasági életet nagyrész­
ben visszavető hadiállapot töltöt­
te ki, amely idő alatt a pénztár 
erősen megcsappant taglétszám­
mal folytatta működését.

Megjegyzendő, hogy a tarto­
zások öt illetve négy pontjában 
zárjel közzé tett adósok alatt nem 
a járulékhátralékkal tartozó mun­
kaadók értendők, mert ezek tar­
tozásai a fedezet 1 — 1 tételei 
alatt szerepelnek.

Végül tájékozásul közöljük, 
hogy a különböző alapok részé- 
re jegyzett első és második lia- 
dikölcsön összegei az 1915. év

| IVI30ki fedezetben nem foglal- 
! tatnak benne, mert azok teljesen 

külön vagyon alapot képeznek 
s mint ilyenek helyeztettek el 
hadikölcsön kötvényekben.

Ezekhez az adatokhoz bő ma­
gyarázat nem kell.

A jól, becsületesen és lelkiis­
meretesen teljesített munka biisz- 

! ke öntudata lehet a pénztár ve- 
j zetőségének legszebb jutalma.

HÍREK
Az öreg bérespár hazafiassága.

Egyszerű derék bérespárról akar 
ez a pár sor szólani, két egyszerű 
derék öreg cselédről, akik a haza 
védelmére, a haza hivó szavára 
két gyereküket és egész vagyon­
kájukat adták oda . . .

Maricsek János és Jusztina 
béresek már 25 esztendeje be­
csületesen szolgálják gazdájukat: 
Chotck Rezső grófot a futaki ura­
dalmának nagyirmovai pusztáján. 
Tíz gyermekkel ajándékozta meg 
őket a jó isten bőkezűsége. Köz­
tük két fiúval. Mindakettő a harc­
téren küzd hazánk boldogságá­
ért, szabadságáért, nagyságáért.

És azalatt a harcban álló nem­
zetéért és két fiukért aggódó 
öreg szülök oly csudás tanujelét 
adták a kötelességtudásnak, a 
magyar nemzet páratlan lelki 
tulajdonságainak, hogy megér­
demlik, miszerint emlékezetül 
nevüket megörökítsük.

Tíz év óta kuporgatják verej- 
tékes munkával megszerzett fillér­
jeiket és viszik be az Újvidéki 
Központi Hitelintézetbe, ahol a 
bérespár az évek során 2200 
koronát takarított már meg.

Most, hogy a nagyirmovai 
pusztára is elhatolt az._álJAni-k£iö. 
szava: jegyezzünk a hadikölcsönre, 
Maricsek János és Jusztina egy 
pillanatig sem haboztak, bemen­
tek a bankba és mind a 2200 
koronájukat: összvagyonkájukat, 
az utolsó fillérig a haza oltárára 
ajánlották fel.

Derék öreg bérespár, megérde­
melitek, hogy minden magyar 
ember becsüléssel rázza meg dol­
gos, munkától kérges kezeteket 
és kalapot emeljen nemes magyar 
szivetek jósága előtt.

Hadseregszállitó urak, akik vá­
ratlanul meggazdagodtatok, inig 
a Maricsek Jánosok és Jusztinok 
fiai a harctéren harcolnak és inig 
az öreg bérespár tiz évi megta­
karítását ajánlja fel a Hazának, 
kíváncsian várjuk, mennyit jegyez ­
tek ti a hadikölcsönre?

Reméljük elszégyeltétek maga­
tokat a nagyirmovai gyönyörű 
példaadás miatt?

Hubert ezredes újabb ki­
tüntetései. Az Újvidéki Hír­
lap büszkeséggel emlékezett 
már meg arról, hogy a király 
Huber üottfriednak, az újvi­
déki 6-ik gy. e. hős ezrede­
sének, a helybeli zászlóaljnak 
sok éven át volt parancsno­
kának, társadalmunk népszerű 
tagjának, az északi harctéren 
tanúsított bátor és vitéz ma­
gatartásáért a vaskoronarend 
harmad osztályát adományozta. 
Most Huber üottfried újabb 
kettős kitüntetéséről érkezik 
nir, mely örömmel tölt el ben­
nünket, mert jól esik tudnunk, 
hogy hős 6-ik ezredi'mk ki­
tűnő ezredese ragyogó pél­
dáját szolgáltatja az igazi hő­
siességnek. A király Huber 
Gottfriedet most a hadlékit- 
ményes katonai érdemkereszt 
3. osztályával tüntette ki, mig 
a német császár a vaskereszt­
tel ékesítette fel. Szívből üd­
vözöljük hős ezredesünket és 
szent a meggyőződésünk, hogy 
azok a katonák, akiknek a 
parancsnoka ilyen példaadást 
tanúsít, csodákra képesek.

Pacor vezérkari főnök kitün­
tetése. A király karstenfelsi és 
hegyaljai Pacor Viktor honvéd 
századost, beosztva a vezérkarhoz, 
a petrovaradin—újvidéki várpa­
rancsnokság kitűnő vezérkari fő­
nökét, a katonai érdemkereszt 3. 
osztályával a hadiékitménynyel 
tüntette ki. A vezérkari főnök jól 
megérdemelt királyi elismertetése 
katonai és polgári körökben ál­
talános megelégedést és őszinte 
örömet keltett és egy fáradhat- 
lanul dolgozó tiszt elismerését 
tartalmazza.

Évzáró vizsgák a középisko­
láinkban. A jelenlegi rendkívüli 
viszonyok miatt a vallás és köz­
oktatásügyi miniszter_legújabb
rendelete értelmében az ország 
több részében a középiskolai év­
záró vizsgák a szokottnál egy 
hónappal korábban záródnak. E 
rendelet szerint Újvidéken is a 
kir. katli. főgimnáziumban már 
május 17—21 között tartották 
meg az évzáró vizsgákat. A VIII. 
osztálybeliek viszont már 10— 
15-e közt végezték el a vizsgá­
kat. Az évzáró istentisztelet szom­
baton, e hó 22-én volt. Az Írás­
beli érettségit e hó 17, 18 és 
19-én tartották meg, mig a szó­
beli érettségi vizsgák, — hir 
szerint, — már junius első heté­
ben kezdődnek. — A polgári 
fiúiskola ezidei csonka évét e 
hó 27, 28, 29-én tartandó vizs­
gákkal fejezik be. — A kereske­
delmi iskola vizsgáit május 21- 
26 közt tartja meg, mig az érett­
ségi vizsgálatok az eddigiek sze­
rint a rendes időben fejeződnek 
be. — A polgári leányiskola má­

jus 27 és 29-e közt tartandó 
vizsgákkal fejezi be a világhábo­
rús tanévét.

Mozinap Újvidéken. Mint az 
országban mindenütt a Vörös 
Kereszt és az Auguszta-alap ja­
vára szerdán mozinap volt Új­
vidéken. Az Apollo Színház 298 
koronát, a Korzómozi 137 koro­
nát jutattatott mint teljes bevé­
telt a hazafias célra.

Pünkösdi labdarugó mérkő­
zés. Az Újvidéki Testgyakorlók 
Korea pünkösdi ünnepekkor nagy 
labdarugó mérkőzést tart a vak 

j katonák segélyalapja javára. Új­
vidéken jelenleg számos jó nevű 

; budapesti játékos tartózkodik, 
í kiknek játéktudása magas nívójú,
S úgy hogy az U. T. K. itthon levő 
j ifjú játékosainak nehéz feladata 
j lesz a mérkőzést végig küzdeni.
| Tekintettel azon körülményre,
! hogy mindkét fel játéka élveze- 
! tes, izgató lesz, ajánljuk a foot- 
j ballt kedvelő közönségnek, hogy 

ezen mérkőzést tekintse meg,
| mert ezzel jótékonyságot is gya- 
1 kőről.

Kisiparosok hadikölcsön- 
jegyzése. Pekló Béla elnök,

' Trischler Károly jegyző és 
Schultész István kéménysep­
rőmester az ipartestület ne­
vében felkeresték a kisiparo­
sokat, hogy a hadikölcsön- 
jegyzésre buzdítsák őket. Az 
eredmény meglepően jó volt, 
a mennyiben két nap alatt 
több mint ötvenezer koronát 
jegyeztettek kisiparosokkal. 
Az ipartestület utánzásra méltó 
akcióját még folytatja.

Halálozás. Özv. idb. Franki 
Istvánná szül. Varga Margit, az 
újvidéki magyar főgimnázium első 
igazgatójának özvegye, szerdán 
életének 70-ik évében elhunyt 
Szabadkán, a hol óriási részvét 
mellett temették.

4 : 4. Ebben az arányban vég­
ződött a vasárnapi footballmér- 
közés, amelynél az UTK. ifjúsági 
és az IJVRT. megerősített csapata 
állt egymással szemben. Az UTK. 
fiataljai, akik eddig is kiváló já­
téktudásukkal, fejlett technikájuk­
kal már dicsőséges múltra tekint­
hetnek vissza, vasárnap szokott 
játékmértékükön alul játszottak, 
amit főleg annak tulajdonítunk,

I hogy két jó játékosukat sokkal 
gyengébb uj játékosok helyette­
sítették. Az UVTK. sem játszott 
jobban, noha az UVTK. játékosai 
a második félidőben erősen lábra- 
kaptak és az UTK. javára 3 : 0-ra 

! végződött első félidő eredményét 
erős ambícióval iparkodtak meg- 
dönteni. Hogy ez nekik sikerült, 
azt egyedül Varga játékosuknak 
köszönhetik, aki nemcsak a csa- 

1 patnak, de a mezőnynek is a 
j  legjobb játékosa volt és aki szé- 
' diiletes kifutásaival még kiváló 
! sportnevet fog magának szerezni. 
' A biroi tisztet Bezzegh Oyula 
' (UTK.) látta el a közönség és a 
1 két csapat teljes megelégedésére.
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Kitüntetett hős. A király Pulz 
Jakab 46. gy. e.-beli századost, 
a kamenicai hadapródiskolának 
több éven át volt tanárát, akit 
városunk polgári társadalma is 
igen jól ismer, hősies viselkedé­
séért a hadiékitményes katonai 
érdemkereszt 3-ik osztályával tün­
tette ki.

Katonák hadijótékonysága. A
Kiszácsi utón levő katonai barak­
kokban elhelyezett megfigyelö- 
állomásbeli élelmezési osztag le­
génysége Császny József őrmes­
ter kezdeményezésére megtakarí­
tott filléreiből 150 koronát adott 
össze; az összeget az újvidéki 
Vörös Keresztnek szánták és a 
rendeltetési helyére való jutta­
tásra Herzog Istvánnét, a ki a 
hadiápolás terén kitartó szorga­
lommal jeleskedik, kérték fel.

Mimién h a z a f i a s o n  érző  
em ber siessen  hadiHölcsönt 
jeg y ezn i m ájus hó 2 6 -i$ !
Ipar és kereskedelmi 
takarékpénztár r. t.

Alop- és tartaléktöke 875.000 K. 
Betétállomány Z millió 750.000 K.

Hir egy przemysli hadifogoly­
ról. Siklován István, a városi 
mérnöki hivatal műszaki rajzo­
lója mint hadapródőrnrester a 
przemysli várban teljesített kato- j 
nai szolgálatot. A vár dicsőség- j 
teljes eleste után Siklován István ! 
orosz hadifogságba jutott, s amint ! 
egy április 25-én feladott s már j 
május 18-án Orbán Ignác mű- j 
szaki tanácsnoknak kézbesített 
tábori levelezőlapon közli, Kur- j 
gan szibériai városban áll őrizet 
alatt, ahol is egészségesen, jól 
érzi magát.

A n k é t  a fő z e lé k -  és z ö ld ­
sé g  ü g y é b e n . Közeledvén az 
idő, a mikor a friss főzelé­
kek és zöldségfélék a piacra 
kerülnek, a városi tanács nagy 
gondot fordít arra, hogy a 
helyi fogyasztás céljából olcsó 
és kellő menyiségű főzelék és 
züldségfelé álljon majd a kö­
zönség rendelkezésére. A ter­
melő- és fogyasztó-közönség 
jogos érdekeit összeegyezte­
tendő Profínná Béla polgár- 
mester keddre ankétot hivott 
össze, hogy azon a szükséges 
teendőket megvitassák.

Lapunk legközelebbi száma 
szombaton jelenik meg.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Buza-tér 5. szám.

Intézetünk, mint pénzügymi- 
niszterileg kijelölt nyilvános alá- j 
írási hely az 5' 2 és 6° o-os hadi- j 
kölcsönre jegyzéseket eredeti 1 
feltételek mellett elfogad.

E célra a nálunk elhelyezett 
betéteket ép úgy mint az első 
hadikölcsön kibocsátásakor, te­
kintet nélkül a miniszteri rende­
letre — üzletfeleinknek minden 
korlátozás nélkül azonnal ren­
delkezésre bocsátjuk.
. A z  n i  h a d i  k ö lc s ö n  k ö t  v é n y e k r e  I 
a névérték 80° o-ig kölcsönt 
nyújtunk 5° o-os kamatra és e ! 
kamatlábat egy éven belül nem j 
emeljük.
t Hogy a kis embereknek % | 

lehetővé tegyük a nemzeti köl- [ 
csönben való részvételt, 1 koro- | 
nás heti betétkönyvecske vál­
tása esetén 100 korona névértékű 
kölcsönkötvény jegyzését elfo­
gadjuk.

További felvilágossal szolgá­
lunk minden érdeklődőnek.

Az Ipar ás kereskedelmi 
takarékpénztár részv.-tár- 

saság igazgatósága.

a Ki p én zét b iztosan  és jól 
akarja g y ü m ö lc sö z te d , az j 
nem  haboz, hanem  jeg y ez  
m entői nagyobb ö sszeg et!

A szerkesztésért ideiglenesen felel: 
dr. Königstádtler Ottó.

12448. szám. 
kig. 19157

Hirdetmény.
A  ré g i g im n á z iu m  é p ü le té ­
b e n  a Grünberger Mór által 

bérelt üzlethelyiség 
folyó évi november hó l-étől
_______k i a d ó ._______
Bérleti feltételek a mérnöki \ 

hivatalnál betekinthetök.
Újvidék szab. kir. város tanácsá j 
1915. évi május hó 7.

Profuma Béla s. k.
polgármester.

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Vonatkozással a fenti hirdet­
ményre, értesitem a n. é. kö­
zönséget, hogy novem ber 1-én 
katonai felszerelési üzletem et 
valamint egyenruha'zati és úri 
szabóságom at a mellettem levő 
Lukács-féle drogéria helyisé­

gébe helyezem át.

G R Ü N B E R G E R  M Ó R
egyenruha és úri szabó.

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

2509. sz. 
kpt. 1915.

Hirdetmény.
A 13081. 1915. B. M. eln. sz. 

körrendelet alapján az utazási 
igazolványok kiállítását kővetke­
zőkben szabályozom.

1.
A) Újvidéki illetőségű, állan­

dóan itteni lakós a szorosan vett 
Magyarország területére és vissza 
szabadon ntazliatik, de szükséges, 
hogy a bejelentőhivatalban (Kos­
suth Lajos-ntca 43. sz.) „igazo­
lási iegyet" szerezzen, melylyel 
személyazonosságát bármikor iga­
zolhatja s melyet az Újvidékre 
való belépésnél fel kell mutatni.

B) Aki nem újvidéki illetőségű, 
de állandóén itt lakik, a szorosan 
vett Magyarország területére ter­
vezeti utazásból Újvidékre való 
visszatérésre jogosító igazolványt 
ugyancsak a bejelentőhivatalban 
szerezhet.

II.
Az I. pontban jelzett igazolvá­

nyok nem jogosítanak a Titel, 
Rezsőháza, Csenta, Cserépalya, 
Révaujfalu, Karasjeszenö, Rakasd, 
Néraszlatina és Csernahéviz köz­
ségekbe s ezektől délre eső te­
rületekre való utazásra, s aki a 
jelzett teriilntekre kíván utazni, 
köteles a Városházán 1 sz. alatt 
„személyazonossági és megbíz­
hatósági igazolványt" kérni, a 
melynek alapján a Városházán 
székelő kormánybiztos ur vagy 
a hadtápparancsnokság (Kossuth 
Lajos-utca 36. sz. alatt lévő) po­
litikai csoportja állít ki megfelelő 
utazási igazolványt.

III. '
A Horvát-Szlavonországokba 

és Bosznia-Hercegovinába utazni 
szándékozók a Városházán 1. sz. 
alatt kapják meg az előirt iga­
zolványokat.

IV.
Mindenki személyessen köteles 

megjelenni.
Idegenek hivatalomnál semmi­

féle igazolványt nem szerezhetnek,
V.

Hivatalos órán kiviil kérelem­
mel a Városházán lévő ügyeletes 
tisztviselőhöz kell fordulni. 
'Ujvmek száui 1", város reVi'-"" 

dőrfőkapitányi hivatala 1915. iná 
jus hó 19-én.

Payerle
főkapitány.

3446. sz. 
kpt. 1915.

Hirdetmény.
A város területén egy 7 éves 

fekete kanca ló találtatott.
Felhivatik igazolt tulajdono­

sa, hogy annak átvétele végett 
ezen rendőrkapitányságnál mi­
előbb jelentkezzék, különben 
nyilvános árverésen fog el­
adatni f. évi május hó 31-én 
délelőtt 10 órakor a városi 
gazdasági major udvarán.

Újvidék sz. kir. város rend- 
örfőkapitányi hivatala, 1915. 
évi május hó 17-én.

P a y e r le
főkapitány.

Vállalatom részére
keresek egy n é m e tü l, m a ­
g y a r u l  lehető leg s z e rb ü l is 
levelezni képes m ásodköny­
velőt. - Sörgyárakban a lka l­
mazva vo lt egyének előnyben
részesülnek. ;

I
A ján latok a fizetési igények  
m egjelelö lésévcl hozzám  in- 
tézendők

Weifert J. M. sörgyára  

Pancsova.

K e re se k
a n y á r r a  és a z o n n a l  

b é rb e v e s z e k

egy v i l l á t
K a m e n ic á n  v a g y  az  

ir e g i o rs z á g ú to n .

Írásos ajánlatok az ár meg­
jelölésével a kiadóhivatalba 

intézendők.

OOOOOOOOOOOO

Kiadó!
| Egy 3 szobás lakás mellék- 

helyiségekkel, kerttel, 
augusztus 1-ére

kiadó.
...Böááebbei: -Natosevits" k ö n y v -  

kereskedésben (Sziics u. 26.)

OOOOOOOOOOOO

Újságkihordó
kifutó fin azonnal felvétetik 

a kiadóhivatalban.

TETÜPOR!

tartalmaz 3% kresoit. mit a porosz bel­
ügyminiszter is legjobbnak minősít 
Kiütéses tífusz meggátlására legbizto­
sabb. Kapható tábori csomagolásban 1 
koronáért. Gyári iroda: „Pedikrol 
müvek*4 Budapest, Arcna-ut (»H. szám. 
Kapható minden gyógyszertárban és 

drogériában. 1 1 0
Nyomatott • villanyerőre berendezett Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken.


